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BÁO CÁO
Tổng kết công tác xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022

Năm 2021, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) trên địa 
bàn xã Hoàng Diệu tiếp tục phát triển đi vào chiều sâu, có nhiều nội dung đổi 
mới, sáng tạo, trọng tâm là tiếp tục thực hiện Đề án xây dựng “Làng an toàn, khu 
dân cư an toàn; cơ quan, doanh nghiệp an toàn về ANTT” của tỉnh; Kế hoạch số 
11-KH/HU ngày 25/01/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về “Xây dựng 
lực lượng an ninh cơ sở, đảm bảo an ninh nông thôn, góp phần giữ vững an ninh 
chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025” trên địa 
bàn xã; xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn 
dân bảo vệ ANTQ góp phần quan trọng giữ vững ổn định về an ninh chính trị, 
đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát 
triển kinh tế- xã hội của địa phương. 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO TOÀN DÂN BẢO VỆ ANTQ
1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện
Ngay từ đầu năm, Đảng ủy Hoàng Diệu đã ban hành Nghị quyết; Ủy ban 

nhân dân xã đã xây dựng Kế hoạch, đưa công tác đảm bảo ANTT địa phương và 
triển khai nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo đến cấp ủy cơ sở, các thôn và các ban, 
ngành, đoàn thể, tập trung thực hiện có hiệu quả phong trào bảo vệ ANTQ; tiếp 
tục thực hiện có hiệu quả Đề án xây dựng “Làng an toàn, khu dân cư an toàn; cơ 
quan, doanh nghiệp an toàn về ANTT” gắn với Thông tư số 23/2012/TT-BCA 
ngày 27/4/2012 của Bộ Công an, quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ 
quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và công tác 
“Xây dựng lực lượng an ninh cơ sở, đảm bảo an ninh nông thôn góp phần giữ 
vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã”.

Các cấp ủy, chính quyền địa phương đã không ngừng đổi mới, nâng cao chất 
lượng công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quản lý điều hành. Tiếp tục phân công các 
đồng chí trong Ban chấp hành Đảng bộ, lãnh đạo UBND, các thành viên Ban Chỉ 
đạo 138 xã phụ trách các thôn, trường học nhằm tổ chức triển khai toàn diện các 
mặt công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và phòng, chống tội 
phạm. 
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Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã; các 
ban, ngành, đoàn thể đã chủ động đề ra những biện pháp sát hợp với tình hình 
ANTT trên từng thôn, trong từng giai đoạn, đảm bảo giữ vững ANTT ngay từ cơ 
sở, có nhiều biện pháp tích cực tăng cường các hoạt động phối hợp hiệu quả trong 
công tác vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân tham gia xây dựng phong trào 
toàn dân bảo vệ ANTQ; từng bước tạo sự đồng bộ và phát huy trách nhiệm của cả 
hệ thống chính trị trong công tác vận động các tầng lớp nhân dân tham gia bảo vệ 
ANTQ, phòng, chống tội phạm. Qua đó tiếp tục tăng cường  thế trận an ninh nhân 
dân, gắn với thế trận quốc phòng toàn dân, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, 
TTATXT, tạo điều kiện thuận lợi cho sự phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội địa 
phương.

Công an xã đã chủ động tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã tăng cường lãnh 
đạo, chỉ đạo công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, lãnh đạo, chỉ 
đạo thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND 
tỉnh của Giám đốc Công an tỉnh và của Huyện ủy, UBND huyện, Công an huyện 
như: Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 
01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của 
Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình mới”; Chỉ thị số 
04/CT-BCA-V28, ngày 21/4/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Tăng cường xây 
dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân, đáp ứng yêu cầu, 
nhiệm vụ trong tình hình mới”; Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28, ngày 15/8/2014 của 
Bộ trưởng Bộ Công an về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ 
quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đảm bảo ANTT trong 
tình hình mới; Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Công an về công tác triển khai chương 
trình, mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Hướng dẫn đăng ký danh hiệu 
thi đua, khen thưởng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xét tặng kỷ 
niệm chương “Bảo vệ ANTQ” năm 2021 của Công an huyện.

Qua phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tình hình ANTT trên địa bàn xã 
trong năm đạt kết quả cụ thể như sau: Trên lĩnh vực an ninh nông thôn, trong năm 
không xảy ra vụ khiếu kiện phức tạp, đông người, tình hình hoạt động tôn giáo 
trên địa bàn xã chấp hành tốt quy định của pháp luật và Luật tín ngưỡng, tôn 
giáo, tuy nhiên trên địa bàn vẫn còn một số người dân lén lút theo hiện tượng tôn 
giáo mới “Pháp Luân Công” chưa từ bỏ, lực lượng Công an xã phối hợp với các 
ban, ngành, đoàn thể, các thôn tuyên truyền, vận động, tăng cường các biện pháp 
nghiệp vụ nhằm đẩy đuổi, không cho lôi kéo người dân tham gia hoạt động các 
hiện tượng tôn giáo trái phép tại địa phương; năm 2021 tiếp tục quản lý, theo dõi 
06 người nước ngoài (quốc tịch Hàn Quốc và Trung Quốc) đến tạm trú với mục 
đích lao động, qua theo dõi người nước ngoài trên luôn chấp hành tốt, chưa phát 
hiện các hoạt động phức tạp liên quan đến an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội. 
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Phối hợp với Đội 2 Công an huyện và Phòng PA08 Công an tỉnh kiểm tra phát hiện 
01 công dân Trung Quốc cư trú trái phép; sau kiểm tra đã bàn giao cho phòng PA08 
xử lý theo quy định.

Trên lĩnh vực trật tự an toàn xã hội: Trong năm 2021, địa bàn xã xảy ra 14 
vụ việc gồm: 01 vụ bắt quả tang tàng trữ trái phép chất ma túy; 04 vụ tai nạn giao 
thông làm chết 01 người, bị thương 03 người; 06 vụ trộm xảy ra tại thôn Đại Lương, 
Phong Lâm và Lai Hà đã bàn giao đội nghiệp vụ Công an huyện thụ lý theo thẩm 
quyền; 03 vụ tai nạn khác làm chết 03 người (tự ngã, thắt cổ và đuối nước).

Quần chúng nhân dân đã tham gia cùng lực lượng Công an đưa 05 lượt đối 
tượng hình sự tù tha ra kiểm điểm, cam kết không vi phạm pháp luật, cung cấp 
cho lực lượng Công an 20 nguồn tin có giá trị, giúp cho cơ quan Công an điều tra 
khám phá 10 vụ việc; lập 01 hồ sơ đối tượng đưa vào diện giáo dục tại xã...

2. Công tác tuyên truyền vận động toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ
Lực lượng Công an xã đã tích cực phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể 

thường xuyên tổ chức tuyên truyền, giáo dục sâu rộng các chủ trương, đường lối 
của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước tới cán bộ, công nhân viên chức và 
nhân dân, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực tham gia phong trào 
bảo vệ ANTQ ngay từ cơ sở; tuyên truyền, thông tin về các thủ đoạn hoạt động 
của các loại tội phạm và tệ nạn xã hội để nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác, chủ 
động phòng ngừa, ngăn chặn đẩy lùi vi phạm và tội phạm trên địa bàn xã. Tập 
trung đẩy mạnh thực hiện các chủ trương, giải pháp nhằm huy động sức mạnh 
tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc giải quyết các mâu thuẫn trong nội 
bộ nhân dân, không để phát sinh thành “điểm nóng” về ANTT. Gắn công tác 
tuyên truyền vận động nhân dân tham gia phong trào bảo vệ ANTQ với thực hiện 
cuộc vận động “Toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện tố giác tội phạm, cảm 
hóa, giáo dục, cải tạo người lầm lỗi tại gia đình và cộng đồng dân cư, “Toàn dân 
đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, Chương trình mục tiêu quốc 
gia xây dựng nông thôn mới nâng cao của xã; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động 
các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia thực hiện Đề án xây dựng “Làng an toàn; 
khu dân cư an toàn; cơ quan doanh, nghiệp an toàn về ANTT”; Kế hoạch số 11-
KH/HU ngày 25/01/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về “Xây dựng lực 
lượng an ninh cơ sở, đảm bảo an ninh nông thôn, góp phần giữ vững an ninh 
chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025” trên địa 
bàn xã góp phần quan trọng trong công tác phòng, chống tội phạm ở cơ sở. Việc 
tuyên truyền vận động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ luôn được gắn với cuộc 
vận động quần chúng tích cực thi đua sản xuất, nâng cao đời sống nhân dân, xây 
dựng thôn, làng văn hóa... đã có sức lan tỏa và tác động tích cực, được đông đảo 
quần chúng nhân dân hưởng ứng, tham gia.
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Các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, trường học đã triển khai thực hiện đẩy 
mạnh phong trào thi đua “Dân vận” gắn với công tác “Dân vận khéo”. Thông qua 
công tác dân vận đã góp phần tích cực trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tạo 
sự chuyển biến về nhận thức của quần chúng nhân dân trong việc chấp hành chủ 
trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các biện pháp, giải pháp 
của chính quyền, đồng thời vận động nhân dân tích cực tham gia phòng ngừa, phát 
hiện đấu tranh tố giác tội phạm, góp phần đảm bảo ANTT ngay từ cơ sở.

3. Công tác tiếp tục thực hiện Đề án xây dựng “Làng an toàn, khu dân cư 
an toàn; cơ quan, doanh nghiệp an toàn về ANTT”

- Tiếp tục thực hiện đạt hiệu quả cao Đề án “Xây dựng làng an toàn, khu 
dân cư an toàn; cơ quan, doanh nghiệp an toàn về ANTT”, gắn với Thông tư 
số 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an, quy định về khu dân cư, xã, phường, thị 
trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” 
trên địa bàn xã; đây là một trong những nội dung quan trọng trong tổ chức 
thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXV nhiệm kỳ 2020-2025. 
Ngay từ đầu năm, UBND xã đã tổ chức mở Hội nghị tổng kết phong trào toàn dân 
bảo vệ ANTQ đề đánh giá kết quả thực hiện năm trước và đề ra phương hướng, 
nhiệm vụ triển khai năm sau.

- Với vai trò nòng cốt, tham mưu, hướng dẫn lực lượng Công an xã đã kịp 
thời tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, Ban Chỉ đạo thực hiện 
đề án lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt Đề án trên địa bàn xã góp phần đảm 
bảo ANTT, thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội địa phương. Tạo sự gắn bó, đoàn 
kết, phối hợp kịp thời giữ các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, các nhà trường; tạo 
được lòng tin, sự giúp đỡ tích cực, tham gia thực hiện Đề áncủa nhân dân, tổ 
chức đoàn thể ngay từ cơ sở. Ngay từ đầu năm đã có 07/07 làng; 03/03 trường 
THCS, Tiểu học, Mầm non đăng ký danh hiệu “An toàn về ANTT” đạt tỷ lệ 
100%. Đã có nhiều làng nhiều năm liền liên tục đạt danh hiệu “An toàn về 
ANTT”. Năm 2020 đã có 07/7 làng và 03/3 trường học được UBND tỉnh công 
nhân 5 năm liên tục đạt danh hiệu “An toàn về ANTT”.

- Lực lượng Công an thường xuyên làm tốt công tác tham mưu, thực hiện 
Chỉ thị số 07/CT-BCA ngày 15/8/2014 của Bộ Công an về đẩy mạnh phong trào 
toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu 
đảm bảo ANTT trong tình hình mới; Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 
09/01/2013 của Chính phủ “Quy định về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp”; Công an 
xã thường xuyên hướng dẫn kiến thức về công tác bảo đảm ANTT và xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ cho cán bộ làm công tác quản lý, đoàn thể 
trongcác trường học. Tích cực tham mưu, hướng dẫn các nhà trường tổ chức cho 
lực lượng bảo vệ triển khai thực hiện xây dựng nếp sống văn hoá vì nhân dân phục 
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vụ, thường xuyên đôn đốc lực lượng bảo vệ tăng cường công tác bảo vệ cơ quan, 
trường học.

4. Công tác thực hiện Kế hoạch số 11-KH/HU ngày 25/01/2021 của Ban 
chấp hành Đảng bộ huyện về “Xây dựng lực lượng an ninh cơ sở, đảm bảo 
an ninh nông thôn, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 
hội trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025”.

Trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, địa phương triển khai thực hiện 
tốt Kế hoạch số 11-KH/HU ngày 25/01/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện 
về “Xây dựng lực lượng an ninh cơ sở, đảm bảo an ninh nông thôn, góp phần giữ 
vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-
2025” trên địa bàn xã với mục tiêu nhằm xây dựng lực lượng an ninh cơ sở phát 
triển mạnh, huy động nguồn lực nhân dân tự giác, tích cực tham gia phong trào bảo 
vệ ANTQ ngay từ các thôn.

- Kết quả công tác xây dựng, củng cố lực lượng Công an xã:
Lực lượng Công an xã thường xuyên được quan tâm, tạo mọi điều kiện 

thuận lợi để hoạt động từ số lượng đến trình độ chuyên môn và kinh phí hỗ trợ, 
được trang bị nhiều công cụ hỗ trợ giúp cho lực lượng Công an đảm bảo hoàn 
thành tốt nhiệm vụ giữ gìn ANTT địa bàn ở cơ sở.

Chất lượng Công an xã bán chuyên trách đã được nâng lên, nhưng vẫn chưa 
đảm bảo do nhiều đồng chí tuổi đời cao, kiêm nhiệm chức danh khác, trình độ 
năng lực còn hạn chế.

- Kết quả công tác của Đội tự quản về ANTT:
Thực hiện Kế hoạch số 11-KH/HU ngày 25/01/2021 của Ban chấp hành 

Đảng bộ huyện về “Xây dựng lực lượng an ninh cơ sở, đảm bảo an ninh nông 
thôn, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 
huyện giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn xã. Đảng ủy, UBND xã đã lãnh đạo, chỉ 
đạo, thường xuyên kiểm tra đôn đốc, hướng dẫn BCĐ xã và các chi bộ nông thôn, 
các thôn, các ban, ngành, đoàn thể triển khai nghiêm túc Kế hoạch số 11-KH-HU 
của Huyện ủy đến từng cơ sở thôn.Tổ chức kiện toàn, duy trì hoạt động 07 Đội tự 
quản về ANTT cấp thôn, Đội tự quản về ANTT đã cùng lực lượng Công an xã 
đảm bảo giữ vững ANTT địa bàn từ cơ sở.

Ban Chỉ đạo xã thường xuyên tham mưu, triển khai thực hiện công tác xây 
dựng lực lượng an ninh cơ sở đảm bảo về số lượng, chất lượng thực hiện có hiệu 
quả công tác giữ vững ANTT ngay từ cơ sở, không để bị động, đột xuất, bất ngờ 
xảy ra các điểm nóng, những vấn đề phức tạp trên lĩnh vực ANTT. 

Qua công tác xây dựng lực lương an ninh cơ sở, đã tăng cường thế trận an 
ninh nhân dân, gắn với thế trận quốc phòng toàn dân, góp phần đảm, bảo an ninh 
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chính trị, TTATXT, tạo điều kiện thuận lợi cho sự phát triển kinh tế - văn hóa - xã 
hội ở xã nhà.

Các Đội tự quản về ANTT đã phối hợp với lực lượng Công an xã tham gia 
công tác nắm tình hình, nắm đối tượng nghi vấn hoạt động pham tội, vi phạm 
pháp luật để răn đe, phòng ngừa và xử lý, phối hợp tuần tra ngày và đêm để bảo 
vệ tài sản cho nhân dân, bảo vệ các mục tiêu quan trọng, cơ quan, trụ sở chính 
quyền và các ngày lễ, tết, các sự kiện trọng đại của đất nước cũng như địa 
phương.Kịp thờitham mưu, đề xuất với cấp ủy, Ban công tác mặt trận thôn và 
Công an xã các biện pháp bảo đảm ổn định ANCT, TTATXH và triển khai thực 
hiện các biện pháp đó không để xảy ra vụ việc mất ANTT, mâu thuẫn trong nội 
bộ nhân dân phức tạp, kéo dài. Tham gia tuyên truyền phổ biến chủ trương, 
đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, hướng dẫn đôn đốc các 
tổ chức, cá nhân thực hiện các quy định của pháp luật trên địa bàn thôn, xóm.

Kết quả hoạt động: 7/7 Đội tự quản về ANTT hoạt động tốt, được nhân dân 
ghi nhận đánh giá. Tuy nhiên do không có kinh phí hoạt động lên các Đội tự quản 
hoạt động chưa được thường xuyên, liên tục; chất lượng hoạt động chưa cao, 
chưa bền vững, chất lượng chưa đảm bảo, các thành viên trong Đội tự quản về an 
ninh trật tự còn lồng ghép nhiệm vụ, kiêm nhiệm công tác khác.

Chế độ chi trả phụ cấp cho các thành viên Đội tự quản về ANTT chưa đáp 
ứng được yêu cầu, còn một số thôn chưa chi trả phụ cấp được cho thành viên Đội 
tự quản về ANTT. Thành viên Đội tự quản về ANTT chưa được đào tạo, tập huấn 
nghiệp vụ.

5. Công tác xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong 
phong trào toàn dân bảo về ANTQ.

Tiếp tục thực hiện công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến 
trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Trên địa bàn xã hiện đang duy trì hoạt 
động tốt 11 mô hình đã được xây dựng, nhân rộng góp phần đảm bảo ANCT, 
TTATXH ngay từ địa bàn cơ sở (gồm 03 mô hình Trường học an toàn về ANTT; 
07 mô hình Đội tự quản về ANTT; 01 mô hình liên kết đảm bảo ANTT giữa Công 
an xã với Hội Phụ nữ xã).

Công tác xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trên địa bàn xã 
luôn được chú trọng và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Trong đó có sự 
liên kết, gắn bó, phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền với quần chúng, giữa lực 
lượng Công an với các ban, ngành, đoàn thể trong công tác bảo vệ ANTT. Đã có 
nhiều mô hình, điển hình tiên tiến được đánh giá cao trong công tác đảm bảo 
ANTT ở cơ sở.

6. Kết quả thực hiện các Nghị quyết liên tịch, Chương trình mục tiêu 
quốc gia xây dựng nông thôn mới trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.
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- Lực lượng Công an xã đã chủ động phối hợp với MTTQ và các tổ chức 
thành viên xã đẩy mạnh thực hiện Chương trình phối hợp hành động số 09/CTr-
BCA-MTTQ giữ Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và các tổ 
chức thành viên với Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ bảo vệ 
ANTQ trong tình hình mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết, xây dựng nông 
thôn mới, đô thị văn minh”, gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết, xây dựng đời 
sống văn hóa ở khu dân cư” do Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam phát động; 
các nghị quyết liên tịch trong công tác bảo vệ ANTT. Thực hiện nghị quyết liên 
tịch số 02 về phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và tệ nạn xã hội trong thanh thiếu 
niên đối với thanh thiếu niên hư tại địa phương. Nghị quyết liên tịch số 01 về việc 
“Quản lý giáo dục con em trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội”. Thông 
tư liên tịch số 34/2009/TTLT/GDĐT-CA ngày 25/3/2009 của Bộ giáo dục đào tạo 
và Bộ Công an về phối hợp thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự tại các cơ sở 
giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. Ngoài ra Công an xã phối hợp với 
Quân sự xã trong công tác bảo vệ an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, 
cụ thể thường xuyên trao đổi tình hình, phối hợp tuần tra đêm phòng ngừa tội 
phạm, phối hợp công tác tuyển quân.

- Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 
UBND xã đã tập trung chỉ đạo, thực hiện theo các quyết định, hướng dẫn chỉ đạo 
của cấp trên, phấn đấu năm 2023 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ.
1. Ưu điểm.
Năm 2021, công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa 

bàn xã tiếp tục được cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực 
hiện và đã đạt được nhiều kết quả tích cực, gắn kết với thực hiện nhiệm vụ phát 
triển kinh tế xã hội với công tác quản lý nhà nước về ANTT, phòng chống tội 
phạm và đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Đây là nhiệm vụ chính trị 
quan trọng nhằm tạo môi trường an toàn, ổn định cho phát triển kinh tế xã hội và 
bảo đảm cuộc sống bình yên của nhân dân. Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 
ANTQ phát triển tạo được sự đồng thuận, tin tưởng và ủng hộ của nhân dân với 
cấp ủy, chính quyền địa phương, qua đó phát huy được tính chủ động, sáng tạo của 
quần chúng nhân dân với công tác bảo vệ ANTT với phương châm “Tự quản, tự 
phòng ngừa, tự bảo vệ ANTT” từ cơ sở, trọng tâm tập trung chỉ đạo đẩy mạnh thực 
hiện và nâng cao chất lượng hiệu quả Đề án xây dựng “Làng an toàn, khu dân cư 
an toàn; cơ quan doanh nghiệp an toàn về ANTT”; thực hiện Kế hoạch số 11-
KH/HU ngày 25/01/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về “Xây dựng lực 
lượng an ninh cơ sở, đảm bảo an ninh nông thôn, góp phần giữ vững an ninh 
chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025” trên địa 
bàn xã có trọng tâm, trọng điểm. Đặc biệt trong năm qua đã quan tâm chỉ đạo tổ 
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chức sơ tổng kết nhiều chuyên đề có liên quan đến phong trào bảo vệ ANTQ, được 
các cấp, các ngành và nhân dân trong xã ghi nhận đánh giá cao.

Lực lượng Công an tiếp tục được khẳng định với vai trò nòng cốt, luôn chủ 
động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền, các cấp lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới về nội 
dung, hình thức công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đảm bảo 
phát huy cao độ biện pháp phòng ngừa xã hội gắn với phòng ngừa nghiệp vụ và 
đấu tranh trấn áp tội phạm. Kết quả trên đã  góp phần tích cực vào nhiệm vụ giữ 
vững ANTT, phục vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế.
- Một số cấp ủy cơ sở, thôn và ban, ngành, đoàn thể nhận thức chưa đầy đủ 

về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác xây dựng phong trào bảo vệ An ninh Tổ 
quốc, công tác “Xây dựng làng an toàn, khu dân cư an toàn; cơ quan, doanh 
nghiệp an toàn về ANTT”, công tác “Xây dựng lực lượng an ninh cơ sở, đảm bảo 
an ninh nông thôn góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên 
địa bàn xã”, còn coi nhiệm vụ này là của lực lượng Công an. Chưa thực sự quan 
tâm đúng mức trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện phong trào, công tác 
tuyên truyền giáo dục pháp luật cho cán bộ, đảng viên và nhân dân có nơi hiệu 
quả đạt chưa cao.

- Sự phối hợp giữa các thôn, ban, ngành, đoàn thể trong thực hiện nhiệm 
vụ bảo vệ ANTT có nơi, có lúc còn chưa thường xuyên, phong trào bảo vệ 
ANTQ ở một số nơi chưa đồng đều, chưa thống nhất.

- Vai trò tham mưu trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 
An ninh Tổ quốc chủ yếu do lực lượng Công an đảm nhiệm, chưa tập trung huy 
động các ban, ngành, đoàn thể cùng tham gia, do vậy còn ảnh hưởng tới chất 
lượng của phong trào.

- Một số mô hình, điển hình tiên tiến theo hướng “tự phòng, tự quản, tự bảo 
vệ, tự hòa giải” được xây dựng còn mang tính hình thức, chưa chuyên sâu nên 
chất lượng, hiệu quả chưa đạt yêu cầu đề ra;cònhạn chế trong việc tổ chức sơ kết, 
tổng kết.

Chất lượng công tác của lực lượng an ninh cơ sở (Công an xã, Đội tự quản về 
ANTT) có lúc, có nơi hiệu quả còn hạn chế; chế độ chính sách cho lực lượng này 
còn thấp, chưa đáp ứng được yêu cầu.

3. Giải pháp thực hiện thời gian tiếp theo.
Năm 2021 là năm diễn ra đại dịch Covid-19 đã ảnh hưởng trực tiếp đến địa 

phương; nền kinh tế địa phương cũng bị ảnh hưởng, nhiều hộ dân không đi làm 
được, chăn nuôi, trồng trọt giảm sút. Trong đó tình hình thế giới và khu vực tiếp 
tục có những diễn biến phức tạp, các thế lực thù địch và bọn phản động trong và 
ngoài nước vẫn tiếp tục thực hiện âm mưu “Diễn biến hoà bình”, triệt để lợi dụng 
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xu thế hoá toàn cầu, dân chủ hoá để tác động, chuyển hoá nội bộ. Biểu hiện “tự 
diến biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ sẽ bộc lộ rõ hơn ảnh hưởng trực tiếp 
đến ANQG, TTATXH. Tình hình vi phạm và tội phạm diễn biến phức tạp, đối 
tượng liều lĩnh, manh động và nguy hiểm hơn. Để tình hình ANCT, TTATXH 
luôn được ổn định và giữ vững, cần phải triển khai đẩy mạnh hơn nữu công tác 
xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ mạnh cả về chiều sâu và bề rộng. 
Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án xây dựng “Làng an toàn, khu dân cư an 
toàn; cơ quan doanh nghiệp an toàn về ANTT”; công tác“Xây dựng lực lượng 
an ninh cơ sở, đảm bảo an ninh nông thôn góp phần giữ vững an ninh chính trị, 
trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã”; xây dựng, nhân rộng nhiều mô hình, điển 
hình tiên tiến trong phong trào bảo vệ ANTQ. Các cấp ủy Đảng, chính quyền địa 
phương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tốt các nội dung sau:

- Các thôn, ban, ngành, đoàn thể, trường học căn cứ vào chức năng, nhiệm 
vụ được giao xây dựng chương trình, mục tiêu thi đua cụ thể, sát hợp với tình 
hình thực tế của địa bàn, đơn vị mình nhằm phát động, duy trì, tạo bước chuyển 
biến mạnh mẽ trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Hàng năm tổ chức bình 
xét, sơ kết, đánh giá và báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về Đảng ủy, UBND 
xã (qua Công an xã- cơ quan thường trực) để tập hợp báo cáo theo quy định.

- Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức đoàn thể có kế hoạch tổ chức 
vận động đoàn viên, hội viên... hưởng ứng tích cực và làm nòng cốt trong phong 
trào toàn dân bảo vệ ANTQ, góp phần đưa phong trào ngày càng phát triển đồng 
bộ, toàn diện.

- Công an xã có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc,kiểm tra việc thực hiện công 
tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở địa phương; kịp thời tham mưu 
khắc khục những tồn tại, hạn chế, đề xuất, biểu dương khen thưởng cũng như phê 
bình, kiểm điểm những tập thể, cá nhân chưa triển khai thực hiện tốt phong trào toàn 
dân bảo vệ ANTQ tại địa phương.

Trên đây là kết quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh 
Tổ quốc năm 2021 trên địa bàn xã Hoàng Diệu./.

Nơi nhận: 
- BCĐ 138 huyện (qua CAH);              
- TT Đảng uỷ, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;   
- Thành viên BCĐ xã;   
- Các thôn, ban, ngành, đoàn thể, trường học;  
- Lưu: VP, CAX.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

   Nguyễn Đức Du
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